
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI FERRANDINA 
(Provincia di Matera) 

  

 

 

COPIA 

 
 

 

Reg. Sett. 9 del 03-02-2023 

 

 

DETERMINAZIONE N. 76 

Data di registrazione 03-02-2023 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse per 

la copertura di N. 1 posto a tempo indeterminato e parziale di "ISTRUTTORE 

DIRETTIVO AMMINISTRATIVO" di categoria D del vigente CCNL  

Funzioni Locali. Approvazione verbali e graduatoria finale di merito 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

AREA II - ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato e integrato; 

Letti e richiamati: 

- Il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Ferrandina, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 65 del 12/07/2013; 

- Il Regolamento Comunale sulla disciplina per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse: MOBILITÀ ESTERNA, approvato con deliberazione di G.C. 144 del 13/12/2018, successi-

vamente modificato con deliberazione di G.C. n. 151 del 15/09/2022; 

Premesso: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 9.06.2022, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Piano dei fabbisogni di personale del Comune di Ferrandina per il triennio 2022 – 

2024, redatto in termini di spesa potenziale massima, con i seguenti allegati:  

 Piano del fabbisogno di personale 2022-2024 in termini di spesa potenziale massima; 

 Programma triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 – Riepilogo profili da assumere 

e procedure di reclutamento; 

 Programma triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 – Costo assunzioni su base an-

nua; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 14.10.2022, esecutiva a norma di legge, è stato 

aggiornato il sopracitato Piano dei fabbisogni di personale del Comune di Ferrandina per il triennio 

2022 – 2024; 

- che con nota PEC del prot. n. 19362 del 25.10.2022 è stata fornita comunicazione ai sensi dell’art. 

34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Provincia di Matera e al-

la Regione Basilicata; 

Vista la determinazione Registro Generale n. 799 (Area Amministrativa) del 27 ottobre 2022 con la 

quale è stato disposto: 

1. di avviare il procedimento di copertura di N. 1 posto a tempo indeterminato e parziale di 

“ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO” di cat. D del CCNL Funzioni Locali, mediante mo-

bilità volontaria ex articolo 30 del d.Lgs. n. 165/2001; 

2. di approvare l’avviso di MOBILITA' esterna; 

3. che le domande di partecipazione alla procedura di mobilità volontaria dovessero pervenire 

pena l’esclusione, entro il termine perentorio di giorni 30 dalla data di pubblicazione 

dell’avviso di mobilità volontaria all’albo pretorio on line dell’Ente; 

Dato atto che l’avviso di mobilità volontaria di cui trattasi è stato pubblicato all’albo pretorio on line 

dell’Ente in data 27.10.2022 e che lo stesso è stato altresì pubblicato altresì sul portale InPa; 

Vista la propria determinazione n. 2 del 12.01.2023, successivamente rettificata con determinazione n. 

6 del 19.01.2023, di ammissione dei candidati alla selezione e di nomina della Commissione giudicatri-

ce; 

Vista la propria determinazione n. 3 del 25 12.01.2023 di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali n. 1 e n. 2 della Commissione giudicatrice concernenti le operazioni selettive, conservati 

agli atti dell’Ufficio Personale, che seppur non materialmente allegati alla presente ne sono parte inte-

grante e sostanziale, e accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della di-

sciplina contenuta nel regolamento per la selezione del personale; 

Rilevato che il comma 2 bis dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. in materia di passaggio diretto di 

personale tra Amministrazioni diverse, dispone che le Amministrazioni, prima di procedere 

all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devo-

no attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione 

in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, 

appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle ammi-

nistrazioni in cui prestano servizio.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Richiamata la sentenza della Corte Costituzionale n. 234/2010 secondo la quale “l’istituto della mobi-

lità volontaria altro non è che una fattispecie di cessione del contratto; a sua volta, la cessione del con-

tratto è un negozio tipico disciplinato dal codice civile”.  

Considerato che la differenza tra l’accesso alla PA tramite le “procedure di reclutamento”, ex art. 35 

del D.Lgs. 165/2001 e il trasferimento tramite le procedure previste per la mobilità volontaria non è, 

pertanto, solamente nominalistica: nel primo caso si è di fronte ad una selezione che deve rispettare la 

citata disciplina dell’art. 35 del D.Lgs 165/2001, mentre nel secondo si è in presenza di una procedura 

comparativa in cui vengono verificati i requisiti posseduti e l’attitudine allo svolgimento del ruolo sen-

za particolari spazi di discrezionalità nella valutazione del candidato.  

Visto che il vigente Regolamento comunale per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse, approvato con deliberazione di G.C. n. 144 del 13/12/2018, successivamente modificato con 

deliberazione di G.C. n. 151 del 15/09/2022, all’articolo 4, comma 2, prescrive che spetti al Responsa-

bile dell’Ufficio Personale nominare la commissione esaminatrice individuando il Presidente, nella fi-

gura del Segretario Comunale, e quali componenti il Responsabile dell’Area organizzativa nel cui ambi-

to sono compresi i posti da ricoprire ed il Responsabile dell’Ufficio Personale. 

Considerato che sono stati trasmessi al Servizio scrivente gli atti conclusivi riguardanti la procedura 

di mobilità volontaria in argomento; 

Visti i seguenti atti prodotti dalla Commissione giudicatrice e depositati agli atti dell’Ufficio Personale:  

- Verbale n.1 – seduta del 19.01.2023;  

- Verbale n.2 – seduta del 26.01.2023;  

Richiamato il verbale n. 2 con i relativi allegati, inerente alle operazioni procedurali svolte dalla sud-

detta Commissione da cui si evince che la candidata ha ottenuto i seguenti punteggi: 
 

Nome e Cognome Punteggio Titoli  Punteggio Colloquio  Punteggio complessivo 
LAGUARDIA Maria Isa-

bella 
13,40/40 54,00/60 67,40/100 

Ritenuto dover recepire le operazioni selettive e approvare, quindi, la graduatoria di merito scaturita 

a seguito del colloquio attitudinale e alla valutazione dei titoli, poiché non sono stati riscontrati ele-

menti di illegittimità; 

Dato atto:  

a) che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 

controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni;  

b) che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione 

del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presen-

te impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, 

così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario;  

c) che trattasi di una spesa ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; DSG N° 

00168/2020 del 03/03/2020;  

e) che sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pub-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

blici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 

Comune di Ferrandina;  

Ritenuto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile di Posizione orga-

nizzativa, responsabile, altresì, del relativo procedimento, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di 

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visti: 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e succes-

sive modifiche ed integrazioni; 

- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale sulla disciplina per il passaggio diretto di personale tra ammini-

strazioni diverse approvato con deliberazione di G.C. 144 del 13/12/2018, successivamente modi-

ficato con deliberazione di G.C. n. 151 del 15/09/2022; 

- Il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro - Funzioni Locali; 

- Il decreto sindacale n. 11 - prot. n. 2525 del 2.02.2022; 

Considerato che con l’adozione del presente atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e pro-

grammi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilan-

cio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istitu-

zionali dell’ente;  

Atteso che si procederà all’effettivo inquadramento del candidato nei ruoli del Comune di Ferrandina 

previa verifica del rispetto dei vincoli contabili e normativi prescritti dalla legislazione vigente e rila-

scio del nulla osta definitivo a cura dell’Amministrazione di appartenenza;  

Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di 

Settore;  

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili con i poteri ad assumere atti 

di gestione; 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI APPROVARE i verbali n. 1 del 19.01.2023 e n. 2 del 26.01.2023 della Commissione Esaminatrice, 

relativamente alla Procedura per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, per 

la copertura di N. 1 posto a tempo indeterminato e parziale – di “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMI-

NISTRATIVO” di Categoria D del vigente CCNL Funzioni Locali, mediante mobilità volontaria ex ar-

ticolo 30 del d.Lgs. n. 165/2001 che risultano conservati agli atti dell’Ufficio Personale, quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3) DI APPROVARE, per l’effetto, l’elenco dei concorrenti idonei al colloquio attitudinale relativi alla 

Procedura per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse per la copertura di N. 1 

posto a tempo indeterminato e parziale di “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO” di Cate-

goria D del vigente CCNL FUNZIONI LOCALI come di seguito indicato: 
 

Nome e Cognome Punteggio Titoli  Punteggio Colloquio  Punteggio complessivo 
LAGUARDIA Maria 

Isabella 
13,40/40 54,00/60 67,40/100 

4) DI DICHIARARE idonea al colloquio attitudinale la Dott.ssa LAGUARDIA Maria Isabella, nata a Gioia 

del Colle (BA) l’11/04/1979;  

5) DI DARE ATTO che mediante la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio co-

munale, viene comunicato l’esito della selezione alla candidata;  

6) DI DARE ATTO che il provvedimento di assunzione sarà adottato dall’Organo competente previo 

accordo tra le parti; 

7) DI DARE ATTO che si procederà all’effettivo inquadramento del candidato nei ruoli del Comune di 

Ferrandina previa verifica del rispetto dei vincoli contabili e normativi prescritti dalla legislazione 

vigente e rilascio del nulla osta definitivo a cura dell’Amministrazione di appartenenza; 

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Amministrazione di appartenenza della Dott.ssa 

LAGUARDIA Maria Isabella; 

9) DI DARE ATTO che le somme necessarie alla suddetta assunzione sono già previste all’interno dei 

documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente;  

10) DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 

rilascia formalmente parere favorevole; 

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istitu-

zionale dell’Ente, nonché nell’apposita sezione – Bandi e concorsi di “Amministrazione trasparen-

te”. 

 

 

 

 Il RESPONSABILE 

  Guidotti Domenico 
 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 98  per gg. 15 Dal 03-02-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Ferrandina, 03/02/2023 

 ______________________ 

 


